УТВЕРЖДАЮ
Председатель Комиссии по противодействию коррупции в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника № 52», подведомственном исполнительному органу государственной власти Санкт-Петербурга, - главный врач

_____________________М.А. Тимошина
«09» октября 2019 года

ПРОТОКОЛ
внеочередного заседания Комиссии по противодействию коррупции в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении здравоохранения
 «Городская поликлиника № 52», подведомственном исполнительному органу государственной власти Санкт-Петербурга, от 09 октября 2019 № 5

Заседание началось в 10.00                                           ул. Асафьева, д.1, Санкт-Петербург
Конференц-зал

Заседание открыл и вел ответственный секретарь Комиссии по противодействию коррупции в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника № 52», подведомственном исполнительному органу государственной власти Санкт-Петербурга (далее – Комиссия) – юрисконсульт СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 52» Зуев Максим Викторович.

	СОСТАВ
Комиссии по противодействию коррупции в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника № 52»

	Председатель Комиссии
	Тимошина Марина Анатольевна, главный врач;

	Заместитель председателя Комиссии
	Салмина Юлия Георгиевна, заместитель главного врача по экономическим вопросам;

	Члены Комиссии:
	Гущина Наталья Викторовна, заместитель главного врача по медицинской части;

	Лимарь Лариса Евгеньевна, начальник отдела кадров;

	Ламзин Алексей Владимирович, отдел здравоохранения администрации Выборгского района Санкт-Петербурга;

	Фирсова Ирина Александровна, главная медицинская сестра;

	Бахарева Светлана Владимировна, инженер по охране труда;

Ионов Александр Николаевич, заместитель председателя МОО Северо-Западный центр противодействия коррупции в органах Государственной власти (по согласованию);

	Ответственный секретарь Комиссии
	Зуев Максим Викторович, юрисконсульт.

Члены Комиссии уведомлены о дате, времени и месте проведения внеочередного заседания, в том числе о предлагаемой повестке дня, телефонограммой до 15.30 _08.10.2019 года.
Присутствуют 8 членов Комиссии, кворум имеется.

Приглашенное лицо: Ермилова Ирина Петровна, заведующий отделением общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 52»;
                                     Горецкая В.А., председатель первичной организации профсоюза.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приказом СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 52» от 07.10.2019 года № ___ «О проведении внеочередного заседания Комиссии по противодействию коррупции в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника № 52», подведомственном исполнительному органу государственной власти Санкт-Петербурга» утверждена повестка дня заседания Комиссии:
1.1.  Рассмотрение уведомлений работников о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, поступивших от заместителя главного врача по экономическим вопросам Салминой Ю.Г., начальника отдела кадров Лимарь Л.Е., главной медицинской сестры Фирсовой И.А., заведующего отделением общей врачебной практики Ермиловой И.П.;
1.2.  Заслушивание юрисконсульта Зуева М.В. по вопросу, представленному в пункте 1.1. повестки;
1.3.  Утверждение итогов внеочередного заседания Комиссии по вопросу, изложенному в пункте 1.1. повестки.

Докладчик: Зуев Максим Викторович - ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника № 52», ответственный секретарь Комиссии.

Предметом моего доклада на заседании Комиссии является правовой анализ уведомлений работников о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, поступивших от заместителя главного врача по экономическим вопросам Салминой Ю.Г., начальника отдела кадров Лимарь Л.Е., главной медицинской сестры Фирсовой И.А., заведующего отделением общей врачебной практики Ермиловой И.П.

Согласно ч. 1 ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» организации обязаны разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции.

Частью 2 ст. 13.3 указанного Закона, установлено, что меры по предупреждению коррупции, принимаемые в организации, могут включать: 1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений; 2) сотрудничество организации с правоохранительными органами; 3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы организации; 4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников организации; 5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов.

Согласно ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера.

При определении круга субъектов конфликта интересов необходимо иметь в виду, что помимо лиц, на которых нормативными актами возложена обязанность по предупреждению конфликта интересов (сторон конфликта интересов), участниками конфликта интересов косвенного могут быть также лица, на которых непосредственно такая обязанность не возлагается. В данном случае речь идет о состоящих с субъектом конфликта интересов в близком родстве или свойстве лицах (родителях, супругах, детях, братьях, сестрах, а также братьях, сестрах, родителях, детях супругов и супругах детей), гражданах или организациях, с которыми субъект конфликта интересов или лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Конфликт интересов может возникнуть в связи с осуществлением в организации трудовой деятельности работниками, замещающими должности руководителей, главных бухгалтеров и должности, связанные с осуществлением финансово-хозяйственных полномочий, или гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, состоящими в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с иным работником организации, замещающим одну из указанных должностей, если осуществление трудовой деятельности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.

Работникам, замещающим такие должности, при возникновении указанной ситуации, рекомендуется незамедлительно сообщить о ней работодателю для принятия соответствующего решения.

При этом необходимо иметь в виду, что:

- непосредственная подчиненность означает, что один работник подчинен другому в соответствии с должностной инструкцией, положением о структурном подразделении, уставом организации. Признаками непосредственной подчиненности могут быть ситуации, когда один работник является непосредственным начальником другого работника, имеет право давать поручения, контролировать их исполнение, принимать меры поощрения или взыскания, влиять на размеры оплаты труда и др.

В то же время следует учитывать нижеследующее.

Согласно ст. 3 ТК РФ какие-либо ограничения в трудовых правах и свободах или преимущества в зависимости от обстоятельств, не связанных с деловыми качествами работника, в том числе в зависимости от семейного положения, могут быть квалифицированы как незаконная дискриминация.
Отдельной нормы, ограничивающей совместную работу в таких государственных учреждениях родственников, в том числе при условии подчинения одного из этих лиц другому, трудовое законодательство не содержит.

По результатам проверки уведомлений установлено следующее:
отсутствует непосредственная подчиненность (или подконтрольность одного из них другому) в связи с осуществлением в организации трудовой деятельности должностными лицами, замещающими должности (категории) руководителей и должности, связанные с осуществлением финансово-хозяйственных полномочий, и гражданами, состоящими в близком родстве или свойстве, и являющиеся работниками СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 52».
Должностные лица, замещающие должности (категории) руководителей и должности, связанные с осуществлением финансово-хозяйственных полномочий, не могут совершать в отношении работающего в СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 52» своего родственника (супруг, сын, дочь) те или иные действия, приводящие к конфликту интересов заинтересованных лиц (повышать ему одному заработную плату, выплачивать одному ему премии и пр.), возникновение конфликта интересов представляется маловероятным.

РЕШИЛИ:
1. Признать, что при исполнении должностными лицами, замещающими должности (категории) руководителей и должности, связанные с осуществлением финансово-хозяйственных полномочий (заместитель главного врача по экономическим вопросам Салмина Ю.Г., начальник отдела кадров Лимарь Л.Е., главная медицинская сестра Фирсова И.А., заведующий отделением общей врачебной практики Ермилова И.П.), должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.
2. Должностными лицами (заместитель главного врача по экономическим вопросам Салмина Ю.Г., начальник отдела кадров Лимарь Л.Е., главная медицинская сестра Фирсова И.А., заведующий отделением общей врачебной практики Ермилова И.П.) исполнена обязанность по недопущению возможности возникновения конфликта интересов.
3. [bookmark: _GoBack]Направить настоящий протокол:
Ламзину Алексею Владимировичу (отдел здравоохранения администрации Выборгского района Санкт-Петербурга);
Старковой Людмиле Николаевне (сектор по профилактике коррупционных и иных правонарушений отдела по вопросам государственной службы и кадров администрации Выборгского района Санкт-Петербурга).
4. Следующее очередное заседание Комиссии провести не позднее 10 декабря 2019 года, с уточнением даты, времени и места заседания и надлежащего уведомления состава Комиссии.
Заседание завершилось.

Ответственный секретарь Комиссии                                                  М.В. Зуев